Муниципальное казенное
учреждение

Отдел образования
администрации

Илекского района
Оренбургской области

Приказ №
О подготовке к проведению
государственной итоговой
аттестации по образовательным
программам основного общего
образования в 2025 году

В  соответствии  с  приказом  министерства  образования  Оренбургской
области  от  06.12.2024  №01-21/1939  «О  подготовке  к  проведению
государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным  программам
основного общего образования в 2025 году и в целях подготовки обучающихся
9  класса  к  государственной  итоговой  аттестации  в  формах  основного
государственного  экзамена  (далее  –  ОГЭ)  и  государственного  выпускного
экзамена (далее – ГВЭ) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу по подготовке и проведению ГИА-9 в соответствии
с  федеральными  и  региональными  нормативными  правовыми  и
инструктивными документами.

Срок: январь - сентябрь 2025 года
2. Главному специалисту Пономаренко Е.А.:
2.1. Обеспечить  работу  муниципального  телефона  «горячей  линии»

(8(35337)2-21-75)  по  вопросам  организации  и  проведения
государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным
программам основного общего образования (далее - ГИА-9).

Срок: январь – сентябрь 2025 года
2.2. Провести  инструктивно-методические  совещания  для  заместителей

директоров по вопросам ГИА-9.
Срок:  февраль, апрель 2025 года

2.3. Предоставить  информацию  руководителю  РЦОИ  по  защищенному
каналу связи на электронный адрес CRO-SEV:

список ППЭ ГИА–9 по форме согласно приложению № 1 к настоящему
приказу;

Срок: до 17 января 2025 года
состав членов ГЭК для проведения ГИА–9 в 2025 году по форме согласно
приложению № 2 к настоящему приказу;

Срок: до 17 января 2025 года

состав  руководителей  ППЭ  по  форме  согласно  приложению  №  3
к настоящему приказу;

Срок: до 31 января 2025 года
состав организаторов в аудиториях ППЭ по форме согласно приложению
№ 4 к настоящему приказу;

Срок: до 31 января 2025 года
состав  организаторов  вне  аудиторий  ППЭ  по  форме  согласно
приложению № 5 к настоящему приказу;

Срок: до 31 января 2025 года
состав технических специалистов ППЭ по форме согласно приложению
№ 6 к настоящему приказу;

Срок: до 31 января 2025 года
состав  специалистов  по  проведению  инструктажа  и  обеспечению
лабораторных  работ  ППЭ  по  форме  согласно  приложению  №  7  к
настоящему приказу;

Срок: до 31 января 2025 года
состав  ассистентов,  оказывающих  необходимую  техническую  помощь
обучающимся  с  ограниченными  возможностями  здоровья,  детям-
инвалидам,  инвалидам в  ППЭ по  форме  согласно  приложению № 8  к
настоящему приказу;

Срок: до 31 января 2025 года
состав экзаменаторов-собеседников при проведении ГВЭ в устной форме
в ППЭ по форме согласно приложению № 9 к настоящему приказу;

Срок: до 31 января 2025 года
состав  представителей  ОО,  сопровождающих  обучающихся  в  ППЭ,
по форме согласно приложению № 10 к настоящему приказу;

Срок: до 31 января 2025 года
состав апелляционной комиссии для проведения ГИА–9 в 2025 году по
форме согласно приложению № 12 к настоящему приказу;

Срок: до 17 января 2025 года
состав лиц, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей за
ходом  ГИА–9  в  2025  году,  с  соблюдением  требований  Федерального
закона  Российской  Федерации  от  27  июня  2006  года  №  152-ФЗ
«О  персональных  данных»  по  форме  согласно  приложению  №  13  к
настоящему приказу;

Срок: до 14 апреля 2025 года
информацию  о  выпускниках,  освоивших  образовательные  программы
основного общего образования и допущенных к ГИА–9 в 2025 году, по
форме согласно приложению № 14 к настоящему приказу;

Срок: не позднее 31 мая 2025 года
итоговый отчет о результатах ГИА–9 досрочного и основного периодов;

Срок: до 21 июля 2025 года
сведения  о  выданных  аттестатах  обучающимся  по  форме  согласно
приложению № 15 к настоящему приказу.

Срок: до 21 июля 2025 года

2.4. Обеспечить обучение членов ГЭК, членов апелляционной комиссии,
членов  территориальных  предметных  подкомиссий,  организаторов,
руководителей ППЭ.

Срок: январь – апрель 2025 года
2.5. Внести предложения о ППЭ исходя из требований к их количеству и

расположению  (не  более  1  часа  пути  до  ППЭ),  численности
участников экзамена по форме согласно приложениям № 16, № 17 к
настоящему приказу.

Срок: до 13 января 2025года
2.6. Оборудовать  ППЭ  стационарными  и  (или)  переносными

металлоискателями, средствами видеонаблюдения в режиме онлайн и
(или)  офлайн,  средствами  подавления  сигналов  подвижной  связи  в
соответствии с  нормативно-правовыми актами Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых
коммуникаций.

Срок: до 7 апреля 2025 года
2.7. Организовать  систему  общественного  наблюдения  за  соблюдением

установленного порядка проведения ГИА–9 в соответствии с приказом
Рособрнадзора                           от 26 августа 2022 года № 924 «Об
утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования,  всероссийской  олимпиады  школьников  и  олимпиад
школьников»,  приказами  министерства  образования  Оренбургской
области  от  31  октября  2024  года  № 01-21/1752  «Об  утверждении
Порядка  аккредитации  граждан  в  качестве  общественных
наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования,  всероссийской  олимпиады  школьников  на  территории
Оренбургской  области  в  2025  году»,
от  2  ноября  2024  года  №  01-21/1760  «Об  аккредитации  граждан  в
качестве  общественных  наблюдателей  при  проведении
государственной  итоговой  аттестации  по  образовательным
программам  основного  общего  и  среднего  общего  образования,
всероссийской олимпиады школьников на территории Оренбургской
области в 2025 году».

Срок: апрель – сентябрь 2025 года
3. МКУ «ИМЦ РО» (Сулейманова А.А.):
3.1. Организовать работу по внесению в РИС сведений согласно графику,

подготовленному оператором РИС,  и  обеспечить  контроль  качества
предоставления информации в РИС.

                                                                          Срок: январь - сентябрь 2025 года
3.2. Обеспечить  функционирование  защищенного  канала  связи  передачи

данных  между  отделом  образования,  образовательными
организациями муниципалитета  и  региональным центром обработки
информации.

                                                                Срок: январь - сентябрь 2025 года
3.3. Предоставить  в  ГБУ  РЦРО  состав  членов  территориальных

предметных подкомиссий для проведения ГИА-9 в 2025 году согласно
приложению № 11 к настоящему приказу;

Срок: до 10 марта 2025 года
3.4. Осуществить  контроль  исполнения  графика  обучения  членов

территориальных предметных подкомиссий.
3.5. Создать в  ППЭ условия для проведения обязательной практической

части ОГЭ по химии, физике.
3.6. Представить  в  ГБУ  РЦРО  итоговый  отчет  о  результатах  ГИА-9

досрочного и основного периодов.
Срок: до 21 июля 2025 года

3.7. Разместить на официальном сайте Отдела образования информацию о:
датах проведения итогового собеседования по русскому языку, порядке

проведения и порядке проверки итогового собеседования;
Срок: до 9 января 2025 года

сроках проведения ГИА–9, сроках и местах подачи заявлений об участии
в ГИА–9;

Срок: до 31 января 2025 года
сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляции;

Срок: до 17 марта 2025 года
сроках,  местах  и  порядке  информирования  о  результатах  итогового

собеседования по русскому языку;
Срок: до 9 января 2025 года

сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА–9.
Срок: до 17 марта 2025 года

4. Директору МБОУ ИСОШ № 1 (Веркаш Т.И.):
оборудовать  ППЭ  стационарными  и  (или)  переносными

металлоискателями,  средствами  видеонаблюдения  в  режиме  офлайн,
средствами  подавления  сигналов  подвижной  связи  в  соответствии  с
нормативно-правовыми актами Федеральной службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций.

Срок: до 7 апреля 2025 года
5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. Организовать  работу  по  подготовке  к  проведению  ОГЭ  и  ГВЭ  в

соответствии  с  федеральными  и  региональными  нормативно-
правовыми и инструктивными документами.

5.2. Разместить на официальных сайтах информацию о:
датах проведения итогового собеседования по русскому языку, порядке

проведения и порядке проверки итогового собеседования;
Срок: до 9 января 2025 года

сроках проведения ГИА–9, сроках и местах подачи заявлений об участии
в ГИА–9;

Срок: до 31 января 2025 года
сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляции;

Срок: до 17 марта 2025 года

сроках,  местах  и  порядке  информирования  о  результатах  итогового
собеседования по русскому языку;

Срок: до 9 января 2025 года
сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА–9.

Срок: до 17 марта 2025 года
индивидуальную работу  по  психологической и  предметной подготовке

выпускников к ОГЭ и ГВЭ.
                                                     Срок: постоянно

5.3. Вести  разъяснительную  работу  с  выпускниками,  родителями
(законными  представителями)  об  особенностях  проведения  ОГЭ  и
ГВЭ.

                                                     Сроки: постоянно
5.4. Внести в региональную информационную систему (РИС) сведения в

соответствии  с  регламентом  и  обеспечить  достоверность
предоставления  информации  в  РИС  согласно  соответствующим
рекомендациям и инструкциям.
                                                      Срок: в соответствии с графиком РЦРО

5.5. Предоставить информацию согласно приложениям №4, №5, №6, №7,
№8, №9 и №10..

                                                          Срок: до 24 января  2025 года
5.6. Предоставить по защищенному каналу связи заявление на проведение

итогового собеседования, заключение ПМПК о создании условий при
проведении  ГИА,  справку  об  инвалидности  (при  наличии)
обучающихся  9  класса  –  детей  с  ограниченными  возможностями
здоровья, детей-инвалидов;

                                                             Срок: не позднее 1 февраля 2025 года
весь пакет документов и заявление на участие в ГИА-9 не позднее 10 февраля
2025 года.

5.7. Провести работу по привлечению граждан, достигших возраста 18 лет,
к общественному наблюдению за проведением ОГЭ и ГВЭ, направить
информацию в отдел образования.

                                                                Срок: до 3 марта 2025 года
5.8. Довести результаты экзаменов до обучающихся и родителей в течение

одного  рабочего  дня  со  дня  их  передачи  в  образовательные
организации.

5.9. Провести  анализ  результатов  ГИА,  представить  аналитические
справки  на электронный адрес МКУ «ИМЦ РО».

                                                              Срок: до 4 июля 2025 года
            6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                         С.Н. Павлычева

Форма Приложение № 1

Список
пунктов проведения экзамена государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования

№
п/п Наименование

административно-
территориальной

единицы

Общие сведения о пункте проведения экзамена
Наименование

образовательной
организации

Адрес

Форма Приложение № 2

Состав членов государственной экзаменационной комиссии
для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования в 2025 году

№
п/п

Ф.И.О. члена государственной
экзаменационной комиссии

(полностью)

Должность, место работы

Форма Приложение № 3

Состав руководителей пунктов проведения экзамена

№
п/п

Наименование
административно
-территориальной

единицы

Наименование
образовательной

организации – пункта
проведения экзамена

Фамилия Имя Отчество

Форма Приложение № 4

Состав организаторов в аудиториях пунктов проведения экзамена

№
п/п

Наименование
административно
-территориальной

единицы

Наименование
образовательной

организации – пункта
проведения экзамена

Фамилия Имя Отчество

Форма Приложение № 5

Состав организаторов вне аудиторий пунктов проведения экзаменов

№
п/п

Наименование
административно
-территориальной

единицы

Наименование
образовательной

организации –
пункта проведения

экзамена

Фамилия Имя Отчество

Форма Приложение № 6

Состав технических специалистов пунктов проведения экзамена

№
п/п

Наименование
административно-
территориальной

единицы

Наименование
образовательной

организации –
пункта проведения

экзамена

Фамилия Имя Отчество

Форма Приложение № 7

Состав специалистов по проведению инструктажа и обеспечению
лабораторных работ пунктов проведения экзамена

№
п/п

Наименование
административно-
территориальной

единицы

Наименование
образовательной

организации –
пункта проведения

экзамена

Фамилия Имя Отчество

Форма Приложение № 8

Состав ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам и

инвалидам в пунктах проведения экзамена

№
п/п

Наименование
административно-
территориальной

единицы

Наименование
образовательной

организации –
пункта проведения

экзамена

Фамилия Имя Отчество

Форма Приложение № 9

Состав экзаменаторов-собеседников при проведении
государственного выпускного экзамена в устной форме в пунктах проведения

экзамена

№
п/п

Наименование
административно-
территориальной

единицы

Наименование
образовательной

организации –
пункта проведения

экзамена

Фамилия Имя Отчество

Форма Приложение № 10

Состав представителей образовательных организаций, сопровождающих
обучающихся в пунктах проведения экзамена

№
п/п

Наименование
административно-
территориальной

единицы

Наименование
образовательной

организации –
пункта проведения

экзамена

Фамилия Имя Отчество

Форма Приложение № 11

Состав членов территориальных предметных подкомиссий для проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в 2025 году

№
п/п

Ф.И.О. (полностью) Место работы Должность

Форма Приложение № 12

Состав апелляционной комиссии для проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в 2025 году

№
п/п

Наименование
административно-
территориальной

единицы

Ф.И.О. (полностью) Должность, место
работы

Форма Приложение № 13

Состав лиц, аккредитованных в качестве общественных наблюдателей за ходом
государственной итоговой аттестации по общеобразовательным программам

основного общего образования в 2025 году, с соблюдением требований
Федерального закона Российской Федерации от 27 июня  2006 года № 152-ФЗ

№
п/п

Наименование
административно-
территориальной

единицы

Ф.И.О.
(согласно паспортным

данным)

Должность,
место

работы

Наименование
образовательной

организации –
пункта

проведения
экзамена и

аудитории, где
будет работать
общественный
наблюдатель

19

Форма Приложение № 14

Информация о выпускниках, освоивших образовательные программы основного общего образования и допущенных
к государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в 2025 году

№
п/п

Наименование
административно-
территориальной

единицы

Общее количество
выпускников

Допущено выпускников к
государственной итоговой

аттестации

Планируемое
для выдачи
количество

свидетельств
обучающихся
с различными

формами
умственной
отсталости

Оставлено
на

повторное
обучениедневных

образовательных
организаций

вечерних
образовательных

организаций

дневных
образовательных

организаций

вечерних
образовательных

организаций

Форма Приложение № 15

Сведения о выданных аттестатах

№
п/п

Общее
количество

обучающихся
9 классов

Количество
обучающихся,

принявших
участие в

ГИА-9

Количество
обучающихся

, не
принявших
участие в

ГИА-9

Количество
обучающихся,
сдавших ГИА
в форме ГВЭ

Количество
обучающихся,
получивших

аттестат

Количество
обучающихся,
получивших

свидетельство
об обучении

Количество
обучающихся,
получивших

аттестат с
отличием

Количество
заявлений,

поданных для
приёма в 10 класс

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Наименование административно - территориальной единицы

Форма Приложение № 16

Перечень пунктов, руководителей пунктов проведения
основного государственного экзамена предметов по выбору в 2025 году

№
п/
п

Наименование
образовательно
й организации –

пункта
проведения

экзамена

Пункт проведения экзамена Перечень образовательных организаций, выпускники которых сдают основной
государственный экзамен

Код (как в
региональной

информационной
системе), почтовый

адрес, телефон
образовательных

организаций,
Ф.И.О.

руководителя
образовательной

организации

ФИО,
должность

руководител
я пункта

проведения
экзамена

К
ол

ич
ес

тв
о

ау
ди

то
ри

й
в

пу
нк

те

К
ол

ич
ес

тв
о

по
са

до
чн

ы
х

м
ес

т
в

ка
ж

до
й

ау
ди

то
ри

и

Код,
наименование

образовательной
организации

(как в
региональной

информационно
й системе)

Количество выпускников

Ф
И

Х
И

БИ
О

ГЕ
О

ИС
Т

ОБ
Щ

Л
И

ИН
Ф

А
Я

Н
Я

Ф
Я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Наименование административно- территориальной единицы

Количество
выпускников,

сдающих
государственный

выпускной экзамен
в данном пункте

проведения
экзамена

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Форма Приложение № 17

Перечень пунктов, руководителей пунктов проведения
основного государственного экзамена в 2025 году

№
п/
п

Наименование
образовательно
й организации

–пункта
проведения

экзамена

Пункт проведения экзамена
Перечень образовательных организаций,

выпускники которых сдают основной
государственный экзамен

Код (как в региональной
информационной системе),
почтовый адрес, телефон

образовательной организации,
Ф.И.О. руководителя

образовательной организации

А
др

ес
 з

ащ
ищ

ен
но

й
по

чт
ы

К
ол

ич
ес

тв
о

ау
ди

то
ри

й
в

пу
нк

те

пр
ов

ед
ен

ия
 э

кз
ам

ен
а

К
ол

ич
ес

тв
о

по
са

до
чн

ы
х

м
ес

т
в

ка
ж

до
й

ау
ди

то
ри

и Код,
наименование

образовательной
организации

(как в
региональной

информационной
системе)

Количество
выпускников

Расстояни
е до

пункта
проведени
я экзамена

(км) в
случае

подвоза
детей

РУ МА

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Наименование административно- территориальной единицы

Количество выпускников,
сдающих государственный

выпускной экзамен в данном
пункте проведения экзамена